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Uuel õppeaastal uue hooga, 
veelgi paremini, veel innuka­
malt — nü võiks lühidalt kokku 
võtta soovid, mida meie insti- 
tundi komsomoliperele soovis 
ELKNÜ Tallinna Linnakomitee 
sekretär Karl Kasikov.

Nüüdne ELKNÜ Lenini rajoo­
ni komitee sekretär Toomas 
Masing tänas kõiki, kes on aida­
nud tal senise vastutusrikka 
tööga toime tulla ja lubas mitte 
kunagi häbistada nimetust «en­
dine TPI komsomolikpmitee sek­
retär». Ta soovis kõigile jaksu- 
jõudu edaspidiseks. Meie kom- 
somolikomitee poolt andis sek­
retäri asetäitja Ebba Rõigas 
T. Masingule uuele ametikohale 
minnes kaasa parimad soovid.
_ Seekordne komitee koosolek 
ei jäänud aga meelde ainult pi- 
dulik-tähtsate sõnavõttude ja 
rohkete lilledega. Oli ju öeldud: 
uuel aastal uue hooga!, ja alus*- 
tatigi: ELKNÜ TPI komitee sek­
retäri kohuste täitjaks kinnitati

IGOR MIHELSON ja sekretäri 
asetäitja kt. on nüüdsest ROO­
DE LIIAS.

* I. Mihelson rääkis aruand­
luse ja valimiste läbiviimisest 
instituudi komsomoliorganisat­
sioonis. õpperühmades on aru- 
ande-valimisperiood 1.—30. sep­
tembrini ja teaduskondades 1.— 
10. oktoobrini.

* Käesoleva aasta 1. detsemb­
riks peaks kõigü meie kommu­
nistlikel nooirtel olema käes 
uued komsomolidokumendid.

* ÜLKNÜ koosseisu iga-aas- 
tase aastakontrolli läbiviimist 
tutvustas Aleksander Plotkin.

* Arutati läbi ja kinnitati 
komitee sügissemestri tööplaan.

* Sel aastal otsustati taaselus­
tada traditsioon korraldada I  
kursuse komsorgidele seminar- 
laager, mis toimub 8.—10. ok­
toobrini.

Kuigi praegu on käsil uue õp­
peaasta esimesed nädalad ja osa 
tudengeid on veel kolhoosides 
ning 53 vaprat Iru Soojuselekt­
rijaama löökehitusel tööl, peaks 
end häälestama suvisest male- 
valikust meeleolust koolielule, 
mida tuleks aga jätkata sama 
artsaka.lt ja selleks kõigile rei­

pust nmg jaksu!

Luis Corvalan — 60

Tšiili patrioodi LUIS CORVALANI 60. sünnipäevale 
oli pühendatud noiiting 14. septembril peahoone fuajees. 
Tšiili viimaste aastate sündmustest ja L. Corvalani elust 
rääkisid lühidalt Priit Piksarv (LE-51) ja Nikolai Vas-"8 
jutin (MM-97). TPI üliõpilaste solidaarsusläkituse luges 
ette Rahvusvaheliste Suhete Klubi president Raivo 
Loonela (KP-91). Päeva- ja sündmuskohase lauluga 
esines Artos Sarkisjants (TR-37, pildil).

JAAN SAARE foto.

ARUANDLUS VALIMISKOOSOLEKUD
A ME T I Ü HI NGUS

Iga uus õppeaasta instituudi 
ametiühinguorganisatsioonis 

algab aruandlus-valimiskoos- 
olekutega. I  kursusel tuleb aga 
ametiühingurühmad moodusta­
da esmakordselt.

Aruandlus-valimiskoosoleku- 
te ettevalmistamisel ja läbivii­
misel tuleb hoolikalt vaagida 
senitehtut ja  kavandada üles­
anded, X  viisaastaku — kvali­
teedi ja efektiivsuse viisaastaku 
esimese aasta ülesannete edu­
kaks täitmiseks. Äärmiselt olu­
line on kujundada igas kollek­
tiivi liikmes aktiivne hoiak taot­
lemaks positiivset ja taunimaks 
seda, mis häirib meie edasi­
minekut.

Aruandlus-valimiskoosolekud 
a/ü.-rühmades viidi läbi 1.—14. 
septembrini, teaduskondade 
ametiühingu organisatsioonides 
aga toimuvad need 15. septemb­
rist kuni 1. oktoobrini. 22. ok­
toobril on instituudi ametiühin­
guorganisatsiooni X X III konve­
rents. ■ ,

Aruande-valimiskoosolekutel 
tuleb hoolikalt analüüsida, mi­
da on tehtud õppeedukuse tõst­

miseks, õppedistsipliini tugev­
damiseks ja väljalangevuse vä­
hendamiseks, tuleb pidada 
plaani, kuidas saavutada seni­
sest paremaid tulemusi sotsia­
listlikus võistluses. Unustada ei 
tohi ka osavõttu taidlusest ja 
sporditööst, samuti üleinstituu- 
diliste ürituste organiseeri­
mist ning nendes osalemist. 
Koosolekutel tuleb aru anda ka 
sellest, kuidas on rahuldatud 
kollektiivi vajadused ravi ja 
dieettoidu tuusikute osas,, mida 
on tehtud puhkuse mitmekesis­
tamiseks. Eriti hoolikalt tuleb 
arutada olmeprobleeme — ühis­
elamutesse majutamist ja ühis- 
elamureeglitest kinnipidamist. 
Unustada ei saa ka organisat­
sioonilisi küsimusi, näiteks liik­
memaksude laekumist.

Asjalik arutelu peab andma 
häid ettepanekuid ametiühingu- 
töö edasiarendamiseks, peab 
kaasa aitama omaalgatuse aren-

I kursuse üliõpilane!
Alates 1. septembrist oled Sa 

TP I üliõpilane. Milliseks kuju­
nevad Sinu üliõpilasaastad, sõl­
tub Sinust enesest. Palju või­
malusi oma võimete rakendami­
seks ühiskondlikus töös, üliõpi­
laste huvide kaitsmisel ja vaba 
aja sisustamisel pakub ameti­
ühing.

Peatselt algab õpperühmades 
üliõpilaste vastuvõtmine ameti­
ühingu liikmeks. Ära jää sel­
lest üritusest kõrvale, sest ame­
tiühingu liikmena on Sul või­
malik saada:

*  materiaalset toetust majan­
duslikult raske olukorra puhul

*  lapse sünnitoetust

*  dieettoidu talonge
*  turismituusikuid
*  tuusikuid sanatooriumi­

desse ja puhkekodudesse
*  tuusikuid sõpruslaagritesse; 

Leedus, Musta mere ääres jm.
Veel on Sul enesel võimalik' 

aktiivselt kaasa lüüa ametiühin- 
gutöös, mis tuleb kindlasti ka­
suks igale tulevasele spetsialis­
tile.

Ära kõhkle, kui Sulle tehakse 
ettepanek astuda ametiühingu; 
liikmeks. Sa ei kahetse.

TÕNU RAAG 
TPI a/ii. komitee ase­

esimees -

damisele ning tehtava töö vor­
mide ja meetodite täiustami­
sele.

Aruandlus-valimiskoosolekute 
ja konverentside eduka läbivii­
mise kõige tähtsamaks eeldu­
seks on iga a/ü.-liikme aktiivne 
osavõtt koosolekutest ja dele- 
gaadiks valitute osavõtt teadus­
kondade ja instituudi konve­
rentsist. ■ ’

Sm. L. I. Brežnev ütles oma 
aruandekõnes NLKP X X V  
kongressile, et «eelkõige peavad 
ametiühingud kaitsma töötajate 
Õigusi ja huve ...» . Valigem 
siis ametiühinguorganisaato- 
reiks, a/ü.-büroode ja -komitee 
liikmeteks niisugused üliõpila­
sed ja töötajad, kes tahavad ja 
suudavad kaitsta meie insti­
tuudi kollektiivi huve.

LAINE HANS ALU  
TPI a/ü.-komitee esimees

Vabatahtlikuks rahvamalevlaseks
Vabatahtlik rahvamalev TPI-s 

loodi 1968. aastal. Maleva liik­
mete arv on viimastel aastatel 
pidevalt suurenenud ja ulatus 
eelmisel õppeaastal 365-ni.

TP I rahvamalevlased on seni­
ni täitnud järgmisi ülesandeid:

* Mustamäe miilitsajaoskonna 
abistamine alaealiste kasvata­
misel passirežiimi kontrollimi­
sel ja avaliku korra kaitsmisel;

* korra kindlustamine insti­
tuudi peoõhtutel ja ühiselamu 
valve abistamine;

*  rahvapidustuste, lükluskuu 
vöi looduskaitse üritustega seo­
tud ülelinnalistest reididest osa­
võtmine.

Rahvamalevlane peab olema 
distsiplineeritud, julge ja en­
nastsalgav ning võtma tarvitu­
sele abinõud korrarikkumiste 
lõpetamiseks.

Vajalike oskuste omandami­

seks korraldatakse oktoobrist 
detsembrini uutele rahvamalev- 
lastele enesekaitsevõtete kursu­
sed (eraldi noormeestele ja tü­
tarlastele). Kursused varem lä­
biteinud malevlased ja lõpeta­
jad võivad oma oskusi täienda­
da edasijõudnute grupis, mis 
alustab tööd teisel semestril.

Eriti ootame I  ja I I  kursuse 
üliõpilasi. Rahvamaleva liik­
meks astumiseks on vaja isik­
liku avaldust koos ühe fotoga 
(3X4).

Avaldused esitada: 
elektro-automaatikateadus- 

konnas dots- E. Kalmule (II kor­
pus, tuba 311); elektro-energee- 
tikateaduskonnas — aspirant 
R. Teemetsale (IX  korpus, tuba 
127); ehitusteaduskonnas — 
van.-õpet. I. Pihlakule (II I kor­
pus, tuba 303); mehaanikatea- 
duskonnas — assistent T. Pap- 
pelile (V korpus, tuba 302);' 
majandusteaduskonnas — aspi­

rant M. Raudjärvele (V I korpus, 
tuba 240); keemiateaduskon- 
nas — van. insener R. Turjale 
(IV  korpus, tuba 119).

Samas registreeritakse kuni 
20. septembrini osavõtjaid ene- 
sekaitsekursustele (õppetöö 1 
kord nädalas).

Oma ülesandeid korrektselt 
täitvatele rahvamalevlastele on 
võimalik:

* määrata rahvamaleva staabi 
esildisel 15% võrra kõrgendatud 
stipendium juhul, kui eksami- 
hinneteks on neljad ja viied; -

* vähendada ühiskondlik-po- 
liitilise praktika mahtu tootmis- 
praktika ajal;

♦vabastada suvistest ühis­
kondlikest töödest instituudi 
juures.

ILMAR PIHLAK
TPI vabatahtliku rahvamaleva 

staabi ülem

ametiühinguaktivistidl
| TPI a/ü.-komitee korraldab 2. 
i ja 3. oktoobril Klooga spordi- 
| laagris seminarlaagri I kursuse
► rühmaorganisaatoritele ja tea- 
[ duskondade a/ü.-büroode liik-
► metele.
• Kõikidel seminarist osavõtja­
, tel palume end registreerida
* TPI a/ü--komitees ja tasuda 50 
\ kopikat.
► Väljasõit laupäeval, 2. oktoob- 
t ril kell 13.00 TPI peahoone eest»
► Kõikide aktivistide osavõtt 
, vajalik!
► TPI a/ü.-komitee



$  SÕNA ON ÕPPEJÕUL m

Nõukogude Liidu rahvama­
janduse arendamise program­
mide koostamisel ja  arutamisel 
N LK P  kongressidel on juhitud 
tähelepanu asjaolule, et tehni­
lise progressi edasised perspek­
tiivid tuginevad käesoleval ajal 
eelkõige füüsikateaduste põhi­
liste suundade saavutustel. Füü­
sika on vahetult seotud tehni­
kaga. Et ehitada maju, vabri­
kuid, masinaid, toota kemikaale 
jne. •— ühesõnaga rakendada 
loodust enda teenistusse, on va­
ja  tunda loodust ning temas 
valitsevaid seaduspärasusi. Seda 
õpetabki meile füüsika. Füüsika 
abil täiustüb tehnika ja ta am­
mutab looduse ammendamatu 
arsenali arvel üha uusi väärtusi. 
Sedamööda kuidas areneb teh­
nika, annab ta omakorda füü­
sikale täiuslikumaid vahendeid 
edasisteks uurimistöödeks. On 
raske ette kujutada uurimusi 
aatomi ja aatomituuma alalt 
ilma elektrotehnikata. Teisalt 
on raske ette kujutada elektro­
tehnika arengut Maxwelli elek- 
toraagnetilise välja * teooriata 
jne.
- Füüsikalised uurimused ja 
teooriad on esile kutsutud ini­
mese praktilistest vajadustest. 
Praktika kontrollib füüsikaliste 
teooriate õigsust ja  annab füü­
sikale lahendamiseks järjest 
uusi ülesandeid. Füüsikaliste 
uurimuste meetodid on põhili­
selt eksperimentaalsed. Uuri­
mistulemuste analüüsist võrsu­
vad hüpoteesid ja teooriad, mis 
seletavad füüsikalisi nähtusi ja 
suunavad edasisi uurimistöid. 
Eesrindlikus füüsikalises teoo­
rias kajastub loodusnähtuste 
objektiivsus. Füüsika tähtsad
teaduslikud avastused kinnita­
vad veenvalt dialektilise mate­
rialismi põhialuseid ning mark- 
sistlik-leninlik maailmavaade 
oinalt poolt annab meile aluse 
füüsikaliste nähtuste Õigeks
mõistmiseks.

Füüsika kaudu on võimalik 
sügavalt mõista meid ümbritse­
vaid loodusnähtusi. Mida üksik­
asjalikumalt me aga loodust

Kuidas õppida füüsikat
tunneme, seda ulatuslikumalt 
suudame teda oma teenistusse 
rakendada. Seepärast on füü­
sika õppimine igale insenerile 
tema loovas töös vältimatult 
vajalik.

Seoses eeltooduga on kõrg­
kooli ülesandeks tunduvalt tõs­
ta üliõpilaste füüsikaalast ette­
valmistust. Üliõpilane, kellel ei 
ole füüsikaalaste teadmiste* mii­
nimumi, ei saa edukalt õppida 
eridistsipliine.

Füüsika elementaar (keskkooli) 
kursus peab olema tulevasele 
üliõpilasele vankumatuks alus­
müüriks, millele toetub uus — 
täielikum ja sügavam mater­
jal.

Füüsikakursus meie instituu­
dis kestab kolm semestrit, olles 
seega küllaltki mahukas ning 
nõudes üliõpilastelt tõsist tööd. 
Ta koosneb loenguist, harjutus­
test, laboratoorseist töödest 
ning üliõpilaste iseseisvast ko­
dusest tööst. Kõik need õppe­
protsessi lülid moodustavad 
ühtse terviku ja ühelgi neist ei 
ole teisejärgulist tähtsust, kõi­
gile tuleb osutada võrdset tähe­
lepanu. Loengutes antava ma­
terjali sisu ja ulatus on kindlaks 
määratud ametliku program­
miga. Selle materjali põhjalik 

. omandamine on üliõpilasele 
kohustuslik.

Füüsika õppimisel on soovitav 
juhinduda alljärgnevaist nõu­
deist:

♦  Füüsikat tuleb õppida ja 
korrata süstemaatiliselt kogu 
semestri vältel. Mõnepäevane 
eksamieelne «tuupimine» ei 
anna sügavaid ega jäävaid tead­
misi ja mõjutab tunduvalt ek­
sami tulemust negatiivses suu­
nas.

+  õpiku lugemisel on soovi­
tav koostada lühikonspekt, mil­
les tuleb kirja panna seadused, 
reeglid, arvutuseeskirjad ning 
nende matemaatilised väljen­
did — valemid, füüsikaliste 
suuruste definitsioonid ja nen­
de mõõtmiseks kasutatavad ühi­
kud, teha joonised ja graafikud 
ning lahendada mõningad ise­

loomulikud ülesanded läbivõe­
tud osa kohta.

♦  Kuna füüsika kuulub täp­
pisteaduste hulka ning füüsika­
lised uurimused on seotud vas­
tavate suuruste mõõtmisega, 
kohtume füüsikakursuses suure 
hulga mitmesuguste ühikutega, 
mis on koondatud mõõtühikute 
süsteemidesse. Tuleb meeles pi­
dada, et tundmata mõõtühikute 
süsteeme ja oskamata neid üles­
annete lahendamisel rakendada, 
ei ole võimalik kursust prak­
tiliselt omandada ja eksamit 
edukalt sooritada.

+  Õppimine algab osavõtuga 
loenguist, kus antakse füüsika 
põhimõisted ja näidatakse kätte 
suunad tema üksikasjalikumaks 
õppimiseks. Kuid loengu ära­
kuulamisega ja märkmete tege­
misega ei ole küsimus veel kau­
geltki omandatud, vaid sellele 
peab järgnema küsimuse isesei­
sev läbitöötamine kodus.

Loengu konspekteerimisel 
ärgu püütagu sõna-sõnalt üles 
kirjutada kõike, mida lektor 
räägib, sest see on tehniliselt 
raske ja seob kogu tähelepanu 
mehaanilise kirjutamisprotses­
siga ega võimalda kuulajal sü­
veneda lektori poolt esitata- 
väisse mõttekäikudesse. Kui 
kuulaja jälgib loengut tähele­
panelikult ning püüab mõelda 
koos lektoriga, saab ta selle si­
sust ka aru ja oskab kuuldut 
lühidalt üles märkida.

+  Loengul tehtud märkmed 
töötatagu kodus läbi juba sama 
päeva õhtul, kui loengul saadud 
muljed on veel värsked ning 
aitavad fikseerida kuuldud 
teadmisi ja vajaduse korral ka 
täiendada konspekti. Paralleel­
selt konspektiga tuleb tingima­
ta läbi töötada ka vastavad osad 
õpikust, sest need täiendavad 
teineteist. Kui selle töö juures 
ilmneb, et mõni küsimus vajab 
veel selgitust, siis ärgu jäetagu 
seda niisama, vaid juba lähi­
mal konsultatsioonitunnil pöör­
dutagu õppejõu poole, kes iga 
raskuse juures meeleldi abistab.

Niiviisi süstemaatiliselt tööta­

des saab materjali vajaliku 
põhjalikkusega väikseima aja­
kuluga omandada ning aega jät­
kub veel aktiivseks puhkuseks, 
ühiskondlike ülesannete täitmi­
seks, sportimiseks, huvialadega 
tegelemiseks.

+  Teoreetiliste teadmiste 
kinnistamiseks ning praktikas 
rakendamiseks on suur tähtsus 
ülesannete lahendamisel. Pidev 
ülesannete lahendamine aitab 
mõista füüsikaliste nähtuste ole­
must ja sisu, kinnitab mällu va­
lemid, reeglid ja definitsioonid 
ja arendab teoreetiliste tead­
miste praktilist rakendamise os­
kust.

Ülesannete lahendamisel on 
vaja:

A  Teha ülesande sisu selgitav joo* 
nis või graafik (kui see on võima­
lik ja  vajalik), märkida joonisele 
tähised ja  kirjutada antud ning lei­
tavad suurused välja. Joonis peab 
olema võimalikult täpne ning tema 
tegemisel on soovitav kasutada joo- 
nestusvahendeid (joonlaud, sirkel).

A  Valida mõõtühikute süsteem, 
milles antud ülesannet on mugavam 
lahendada (kui see ülesande tekstis 
ei ole määratud), ja teisendada kõik 
antud suurused valitud süsteemi.

A  Näidata põhilised seadused ja 
valemid, millel põhineb antud üles­
ande lahendamine, ning vajaduse 
korral ka kasutatud tähiste füüsi­
kalised vasted.

Kui ülesande lahendamisel kasu­
tatakse valemit, mis on saadud an­
tud konkreetse juhu jaoks ja mis ei 
väljenda mingit füüsikalist seadust 
või füüsikalise suuruse definitsioo­
ni, tuleb ära näidata tuletuskäik.

A  Matemaatilise lahenduskäiguga 
peavad kaasnema lühikesed, kuid 
ammendavad selgitused.

A  Lõplikku valemisse pandavad 
arvulised väärtused peavad olema 
väljendatud ühes ning samas mõõt­
ühikute süsteemis, vastasel korral 
saame vale tulemuse. Erandina võib 
sellest reeglist loobuda ainult sa­
made suuruste puhul, mis paikne­
vad nii lugejas kui ka nimetajas 
võrdsete astendajatega. Need võime 
paigutada valemisse mis tahes sa­
made mõõtühikutega, sest nad taan­
duvad vastastikku.

A  Arvulise väärtuse saamiseks 
piisab lükati täpsusest (kui üles­
andes ei ole püstitatud eri nõudeid) 
ning ühikuna kirjutame lõppu vas­
tava suuruse ühiku samas süstee­
mis, millesse teisendasime lähteand­
med.

Tuleb silmas pidada, et vastus ei 
saa olla täpsem lähteandmete täpsu­
sest.

A  Lahenduse õigsuse kontrolli» 
miseks paneme lõplikku valemisse 
ainult ühikud, sooritame kõik ette» 
nähtud tehted ning veendume antud 
suuruse mõõtühiku saamises. Vastis- 
pidisel juhul on ülesande lahendu» 
ses viga. Praktilistele ja  teoreetilis» 
tele kogemustele tuginedes veendu» 
me ka saadud vastuse reaalsuses.

A  Füüsika ülesanded on väga eri» 
nevad ning seetõttu ei ole võimalik 
nende lahendamiseks anda mingit 
üldist eeskirja. Siiski võetagu kind» 
la reeglina nõuet, et ülesanded tu­
leb lahendada üldisel kujul, s. o. 
tähiste abil, ja alles lõplikku vale­
misse pannakse arvulised väärtused.

Ülesannete lahendamise oskus saa­
vutatakse pideva ning süstemaatili­
se harjutamise tulemusena, mistõttu 
on soovitav iga järjekordse osa lä­
bivõtmise järel lahendada kohe ka 
ülesanded.

Praktiliste oskuste süvenemisel 
ning kogemuste kasvamisel ilmneb, 
et ka toodud põhinõudel on erana 
deid. Kui näiteks lahendamisel jõu­
takse valemini, mis kujutab endast 
ruutvõrrandit, on tark loobuda eda­
sisest tähiste kasutamisest ning 
asendada nad arvudega, kuna võr­
randi lahendamine on puht mate­
maatiline tehe ja ei oma füüsikalist 
sisu.

♦  Füüsika loenguil korralda­
tavate katsete ja demonstratsi­
oonide vahendusel jälgivad üli­
õpilased eemalt füüsikaliste 
nähtuste toimumise käiku. Füü­
sika praktikumis korraldavad 
nad aga ise katseid ja vaatlusi 
ning seetõttu puutuvad vahe­
tult kokku uuritavate nähtus­
tega. Seega aitab füüsika prak­
tikum tõhusalt kaasa füüsika­
liste nähtuste lähemaks tundma­
õppimiseks.

Katseliste teaduslike tööde 
puhul esineb sageli vajadus 
teha _ lihtsamaid füüsikalisi 
mõõtmisi ja tunda selleks vaja­
minevat aparatuuri. Füüsika 
praktikumi peamiseks ülesan­
deks ongi tutvustada üliõpilasi 
lihtsamate füüsikaliste mõõt- 
mismeetoditega ja anda neile 
elementaarne oskus füüsikaliste 
mõõteriistade käsitsemises. Siin 
omandatud kogemused ja töö­
võtted on väärtuslikuks aluseks 
iga ulatuslikuma katselise töö 
tegemisel edaspidi.

Nõudeid ja eeskirju, mis keh­
tivad füüsika praktikumis labo­
ratoorsete tööde sooritamisel, 
tutvustatakse vahetult õppetöö 
käigus ning praktikumide ju- 
hendeis.

GUSTAV PEETS
T P I füüsika kateedri 

vanemõpetaja

Avapäeva fotoreportaaž

TL  eriala kateedri juhataja 
dots. J. Väljataga.

1. septembri hommikusel aktusel aulas. .
Teised fotod on tehtud samal päeval majandusteaduskonnas. Vastseid tudengeid 

õnnitlevad dekaan ja  kateedrijuhatajad. Äsjased abituriendid on nüüd üliõpilaspileti 
omanikud.

TPI a/ü.-komitee olmekomlsjon 
asub 1977. a. korterltaotlejate I eta­
pi järjekorra koostamisele. Seoses 
sellega palume kõikidel I  etapi jär­
jekorda astuda soovijatel esitada 
o m a  t e a d u s k o n n a  a/ü.-b ü- 
r o o  O l m e k o m i s j o n l l e  h i l ­
j e m a l t  4. o k t o o b r i k s  1976. a. 
järgmised dokumendid:
1. Avaldus TPI korterikomisjonile, 

kus on ära märgitud soov astuda 
I etappi;

* elamispinna puudumine või selle 
asendamise vajalikkuse põbjen- 
damine;

* kasutada oleva elamispinna Ja 
selle ametkondliku kuuluvuse lü­
hike iseloomustus;

* kas avaldajal ja temaga koos elä- 
vatel perekonnaliikmetel on maja 
või selle osa isikliku omandi­
õiguse alusel;

* tõõ ja ametikoht TPI-s; "
* mis ajast töötab TPI-s;
* perekonna suurus (märkida ära 

sugulusvahekord, vanus Ja raig 
ajast elab nimetatud pinnal);

* kas uue eluruumi saamisel koli­
vad kõik märgitud isikud ümber 
(perekonna lahkumineku korral 
märkida täpselt ära, kellele taot-

* letakse eluruumi ja kes jääb en­
disele elamispinnale);

* mis ajast elab Tallinnas;
*  TPI-sse suunatutel näidata ära 

suunamlsklrja number ja suuna- 
mlskirjal oleva märkuse sisu ela­
mispinnaga kindlustamise kohta.

Avaldusele peavad alla kirjutama 
avaldaja ja  kõik temaga kooselavad 
täisealised perekonnaliikmed,

2. Avaldusele tuleb lisada maja­
valitsuse või ettevõtte (asutuse)

KES VAJAB 
KORTERIT?

teatis, mis sisaldab järgmisi and­
meid:
• avaldaja eluruumi suurus ja  klr- 

jeldus ning mis alusel ta selles 
eluruumis elab; ■*'

• selles eluruumis elavate Isikute 
loetelu (avaldaja kaasa arvatud), 
mis ajast on nad sisse kirjutatud 
ja  nende sugulusvahekord aval­
dajaga; "

• mis ajast elab avaldaja Tallinnas. 
3. Isikud, kelle perekonnas on

peale avaldaja veel teisi t ö ö t a ­
v a i d  perekonnaliikmeid, peavad 
lisama teatise selle kohta, et need 
perekonnaliikmed ei ole oma töö­
kohas arvel eluruumi saamiseks.

I  etapi järjekorda võetakse ko­
danikud arvele vastavalt ENSV U N  
ja ENSV A/ü. Nõukogu määrusele 
nr. loo, 20. märtsist 1967. a., millega 
võib tutvuda TP I a/ü.-komitee 
olmekomlsjonl sekretäri E. Mesila 
juures (A-V-226).

Kõikidel I  etapi järjekorras seis­
jatel, kellel on elamistingimused 
muutunud, palume s a m a k s  
t ä h t a j a k s ,  4. o k t o o b r  l k  s, 
e s i t a d a  o m a t e a  d u s k o n n a  
a/ü.-b ü r o o  o l m e k o m l s j o  n i -  
1 e andmed muutunud elamistingi­
muste kohta.

TPI A/Ü.-KOMITEE 
OLMEKOMISJON

■B au en u m n u

T PI trüki- ja lavastusosakonna väljaandel on ilmunud:

Dekaan dots. J. Toomaspoeg. TM eriala kateedri juhataja 
R. Kala.

TR eriala kateedri juhataja 
K. Kallas.

A. Ariste. Tehted digitaalsead- 
meis. Tallinn, 1976, 80 lk-, 400 
eks., 43 kop.

Ü, Rooma. Kapitaalmahutuste 
majanduslik efektiivsus ehitu­
ses. Tallinn, 1976, 60 lk., 500 eks., 
32 kop.
Programmeeritud laboratoorse­
te tööde juhend metallograafias.
Tallinn, 1976, 124 lk., 500 eks., 
24 kop.
A. Ruuvet. Tööstusraamatupida- 
mise praktikumi kömpleksiiles- 
anded. Tallinn, 1976, 48 lk-, 400 
eks., 22 kop. - ;
Aurutürbiini soojustehnilme ar­
vutus. Tallinn, 1976, 92 lk., 300 
eks., 16 kop.
Veerelaagrite valikii metoodika.

Tallinn, 1976, 52 lk., 1000 eks, 
8 kop.
JI. Пааль. Инженерные методы 
расчета формирования качест­
ва воды водотоков I. Tallinn, 
1976, 44 lk., 400 eks., 22 kop. 
Сборник статей по химии и хи­
мической технологии XL. nr. 
397, Tallinn, 1976, 100 lk-, 350 
eks., 53 kop.
Математика и теоретическая
механика. Сборник статей IX. 
nr. 393. Tallinn, 1973, 143 lk., 
350 eks., 70 kop. '
Труды экономического факуль­
тета XX II. nr. 400, Tallinn, 1976, 
84 lk., 350 eks., 40 kop.
Труды по горному делу. Сбор­
ник статей VII. nr. 401- Tallinn, 
1976, 48 lk., 300 eks., 23 kop



Seda nime teab ja tunneb 
kindlasti iga TPI taidleja, kel­
lel laulmisega kokkupuutumist 
on. SERGI ANNILO nimi ütleb 
palju ka praegusele ning va­
nema põlvkonnagi teatrirahva­
le. On ju Sergi Annilo mees, kes 
paika pannud kümneid ja sadu 
lauluhääli, nii kutselisi kui ise­
tegevuslikke.

Ligi kakskümmend aastat on

hääleseadja Sergi Annilo tege­
vus seotud meie suurima kõrg­
kooli taidluskollektiividega. 
Yõib julgelt öelda, et kõik prae­
gused ja enamik endisi TPI 
Akadeemilise Naiskoori ja Aka­
deemilise Meeskoori lauljaid on 
läbi teinud just tema häälekooli 
ja seda kindlasti mitte kasutult. 
Rohkesti aega ja energiat on 
Sergi Annilo kulutanud TPI 
solistide ringi ja operetiringi 
juhendamisele, ka tegutseb juba 
kolmandat aastakümmet tema 
käe all kondiitritoodete vabriku 
«Kalev» naisansambel, mis oma 
juhilt isegi nime saanud — 
«Annilo».

Oma ala väga hea tundmine, 
oskus edasi anda rikkalikke ko­
gemusi ja talle omane mõnus 
huumor — need omadused on 
Sergi Annilost teinud hinnatud 
maestro, kes 17. septembril tä­
histab oma 70. sünnipäeva.

Sergi Annilo juubelile pühen­
datud kontsert toimub täna 
kell 19.00 TPI aulas. Esinemas 
võime näha-kuulda kõiki ülal­
nimetatud kollektiive.
_ Soovime Sergi Annilole palju 
õnne tema juubelipäeval ja jät­
kuvat jõudu taidluslati tõstmi­
sel!

TPI ÜLIÖPILASKLUBI

teine algab

1® SEPTEMBRIKUISED 
AULAKONTSERDID ®

Fantaasia- 
väravate ees
Kirev atahulise rütmimuusika 

avalaim tahk —Sl j  a z z r o  ck . 
.Siin toetab interpreedi võime- 
skaalat (s. t. j  a z z i )  eesmär­
gistatud helivoog (s. t. r o e  k), 
mille resultaadina ei peatu kuu­
laja vaimustus ainult interpreet 
M  võimetel, vaid leiab haavatu­
se oma sisefantaasia baasilt 
nagu omaenda lühijutulistes 
läbielamustes.

M eie noore rütmimuusika 
5 a z z r  o c k-grupi «PSYCHO». 

kontsert 11. septembril .pulas 
meenutas Õpingukeeristes heli-  
huvilistele eelkõige toda oma­
laadset kuulaja-interpreedi va­
hekorda. Toredalt tabatud peal­
kirjadest kahnustatult jäid 9 
huvitavat kompositsiooni kuu­
lajate hinnata. Arvamused eba­
levast Õlakehitusest iseseisva 
rnuusikaelamuseni. Kontakt esi- 
me jäte ja  saali vahel kergendas 
iintellektuaalse rockmuusikaga 
kaasatulekut. Ku i kuulaja n.-ö. 
mängib kaasa, iseseisvalt edasi 
viies iga helikäänu taga ootavat 
mllatusleidu, ei muutu ka niisu­
gu n e  aktiivne mõttetöö, mida 
eeldab kaasaegne helilooja m it­
te ainult juba klassikalisel muu- 

.sikaareenil sugugi väsitavaks.
Meie vabariigi utamuusuca- 

kultuuri noortele oodatavat 
heliuudsust toetab ansamblis 
«Psycho» esinejate võimekus ja 
stiilipuhas väljenduslaad. See 
on saavutatud tänu pikaaegsele 
rütmimuusika viljelemisele, 
m ida kannab soov leida kokku- 
puutevõimalusi kerge ja tõsise 
muusika ühenduspinnäl.

«Psycho» helikeele rajaja 
Paap Kõlari (löökpillid) kõrval 
rikastab kompositsioonipüti ka 
Andres Põldroo (soolokitarr) pa­
ladega «Illuminatsioon» ning 
-nende koostööna küpsenud « Na- 
gu Sinu Soovid . . . »  Selles kom­
positsioonis kontserdi lõpus oli 
tunda silmapaistvalt head an­
samblilisust. Toomas Veenrelt 
_(elektriviiul) otsitud tämbrili- 
lised rõhud leidsid helipala raa- 
-..mes ereda kõlapinna. Lausa ül­

latas aga siin A. Põldroo kitarri- 
läbing uudse voolavalt laiahaar­
delise kõlaheliga, mis näitab se­
nise tämbriskaala avardumisvõi- 
malusi. Basskitarri rahulik toes­
tus tu li Heigo M irka vahendu­
sel.

Ülevaate kõlaühtsuse otsin- 
guilt andis värskete komposit­
sioonide esitamine n.-ö. teene­
liste kõrval. « Tülinorija»  oma­
aegne helimaterjal jäigi kitsaks 
elektriviiulimängija T. Veenre 
sissetoomisel saavutatud tämbri­
lisele tasakaalule.

_ «Linnulaul» meenutab soolo- 
kitarri ja löökpillide head koos­
kõla. Mänguline esituskergus 
tõstis eriti nauditavaks loo «P i ­
me köögis». «Lõbus mõttetark» 
lõudis kuulajalt aktiivset kaa­

satulekut fäütaasiaradadel, tä­
nu rahvamuusikaelementide 
omapärasele sissetoomisele. Häs­
ti läbimõelduna õnnestus « V ii­
mane öö»: kuulajale tuttava 
muusikamaterjali sidumine 
omapoolsete sooloarendustega. 
P. Kõlari trummiläbing tõ i siin 
ettedrvatult tema mängwmanee- 
riie ka uusi austajaid.

Kokkuvõttes hõlmab noorte- 
muusika järjest avaramat heli 
pinda. Kontserdisaali ei tule 
noored enam üksnes «laula-löö 
kokku-käsi» äratundmisrõõmust 
kantuna. Noort, ühiskonna ame­
ti sfääris alles oma . positsiooni 
otsivat inimest kutsub kuulama 
eelkõige otsiv muusikakeel. He- 
liautori nüüdisaegsed m õtteta  
jad püüavad jõuda tehniliste 
aparatuurivõimäluste kõrval sü­
gavate sisemiste emotsioonita- 
sanditeni, mille pinnal toimubki 
kontakteerumine kuulajaga saa­
lis. Kuulaja õpib juba'varakult 
ennast köitma muusikaliste ela­
muste leidjate kilda.

Vaheldusvärskus kajastas taas 
suvist malevamiljööd külalau­
lus ja seda tänu ansamblile 
«Palderjan» 4. septembril. Nen­
de humoorikas ' esituslaad või­
maldas ka publikupoolset lõbu­
sat reageeringut. Ajaviitemuu­
sika sõpradele jääb kontsert 
oodatult elamuseks. Kontsert oli 
rütmimuusika tagasivaatelise 
tahu näidistõmmis. Kui «Psy : - 
ho» najal meie vabariigis muu­
sikakultuuri arenguskaala osuti 
tõuseb', siis «Palderjan» aitab 
hoida elavana üldhuvi meie 
muusikaelu vastu. Tänulik kuu­
laja aga kasvatab eneses vaja­
duse sammsammult ligineda 
uutele elamustele kirevapalgeli- 
ses rütmimaailmas.

RIHO P A U M A N N !

Eelmine, X  hooaeg on läinud 
minevikku, aktiivsematel liikmetel 
juba 11. hooaja abonemendid käes. 
Millised olid möödunu plussid ja 
miinused, seda saime teada ankeeti­
dest.

10. hooajal võisime põhjalikumalt 
ja sügavuti tutvuda teatud kindlate 
maade filmiloojate ja  ^-loominguga. 
Väiksema staažiga klubilased pida­
sid seda puudujäägiks, «vanad» aga 
jagasid selle eest kiitust. See, et 
eesti filmikunst oli pidevalt meie 
pilgu all, on iseenesest mõistetav. 
Dokumentaal- ja multifilmid on 
meil ikka head mainet lõiganud. 
Selle põhjal, mis me vaatasime, on 
vale öelda, et «Tallinnfilmi» toodan­
gut täiendas «Eesti Telefilm», sest 
M. Soosaare 9. hooajal vaadatud 
«Kihnu naine», A. Söödi «Dirigen­
did» ja «Vaba lend» (sünkroonfilmi 
eeskujul), R. Marani «Inimene ja 
loodus». U. Tambeku «Tantsib Tiit 
Härm» näitasid, et otsivat vaimu on 
«Eesti Telefilmis» ehk rohkemgi. 
Need filmid väärivad kindlasti ka 
suurele ekraanile toomist. «Tallinn­
film i» sisendasid usku L. Laiuse 
«Sündis inimene», J. Müüri «Võõras 
higi» (selline peaks olema prob- 
leemfilm!), P. Puksi «Juhan Liiv» 
(täpne koloriit ja  meeleolu!), 
H. Parsi «Kevade laulud» ja «Pesa­
kond», S. Skolnikovi «Kogu öö käis 
sõda», aga ka multifilmid: R. Raa­
matu «Lend» ja  A. Paistiku «Värvi- 
lind». Eesti mängufilmi aadressil on 
eriti viimasel ajal palju paha öeldud 
ja kirjutatud. Ju vist enamasti põh­
jendatult. Tundub aga, et mitmeski 
kirjutises ja sõnavõtus ön mindud 
kergema vastupanu teed ning aina 
materdatud, küll nimeliselt, küll 
üldiselt. Hoopis vähem on märgata

A, Wajda

püüdu aidata. Tänaseks on «Tallinn» 
filmis» aset leidnud suured organi­
satoorsed muutused, mis peavad fil­
miloojaid aitama mitmetest endis­
test bürokraatlikest karidest üle 
saama. Tänapäevanõuetele vastavaist 
uuest stuudiokompleksist esialgu ai­
nult unistatakse. Muide, siin me 
olemegi viimasteks mohikaanlasteks 
jäänud, sest teised liiduvabariigid 
on selle unistuse juba teoks teinud. 
Seniks aga jääb põhiliseks kaadri 
küsimus. Kust saada stsenaariume, 
andekaid režissööre jne.? Samas on 
"meil kirjanikud (Traat, Kuusberg, 
Vetemaa, Maasik jt.), keda Liidus 
loetakse suure huviga ja kelle teo­
sed on pingerikkad, sisukad. On hea, 
et me ei unusta oma klassikat ja 
vahete-vahel võib ka nalja teha, 
kuid «Tallinnfilm» on siiani küll 
vaid peaaegu neist kahest kokku 
pandud. Tahame ja loodame «Tal- 
linnfilmilt» filme meie kaasaegsest 
ühiskonnast, milles me elame, prob­
leemidest, mis meid ümbritsevad. 
Kunstnik oma loominguga on ühis­
konna südametunnistus. Filmikunst- 
nik aga on seda eriti, sest tema 
looming jõuab kõige arvukama tar­
bijani. Tarbija ei tähenda aga mitte 
ilmetut massi, vaid huvide, hariduse, 
elukutse järgi diferentseerunud 
isiksusi. Filmiloojad ja filmiga te­
gelevad organisatsioonid arvestavad 
seda üha enam.

Kohtumine A. Vesmesega tunnis­
tati klubis Üheks meeldejäävamaks, 
sest külaline arutles siiralt koos 
meiega ning tundsime mõlemapool­
set huvitatust. Eriti positiivne on, 
et vaatajate nii kvalitatiivne kui 
kvantitatiivne areng on põhjustanud 
reklaami ilme muutumise ajakir­
janduses. Hea enne on ka A. Tar- 
kovski filmide tsükkel Tallinna ki­
nos. Kui nüüd teha veel sammuke 
ja  viia need «raskete» filmide sean­
sid läbi koos kvalifitseeritud lektori 
sissejuhatusega!

Nõukogude filmide valik oli meil 
selline, et tutvustada võimalikult 
erinevaid teid ja uusi otsinguid. 
Näiteks A. Smirnovi «Sügis», mis 
käsitles siiralt ja  veenvalt inimeste­
vahelisi suhteid. Enne kui me filmi 
kangelasi kergemeelsuses või tont 
teab mis patus veel süüdistama lä­
heme, ärgem unustagem, et näiteks 
meie vabariigi statistika järgi tuleb 

, kolme abieluregistreerimise kohta 
enam kui üks lahutus. A. Tarkovski 
«Peeglit» vaataksime teistkordselt. 
Miks peaks vaid kassatükke mitu 
korda vaatama? Tunnistan, et keva­
del, režisšööri enda külaskäigu ajal 
jäi palju arusaamatuks.

Kesk-Aasia filmikunst on pika 
hüppe teinud. Seda tunnistas meil 
vaadatud H. Narlijevi «Minia». Koh­
tumisõhtu ukraina režissööri J, II- 
jenkoga andis aluse meie kaasaeg­
seid näitava filmi «Elada ja  unis­
tada» mõistmiseks. J. Iljenko koos 
moldaavlase E. Lotjanuga on meil 
praegu poeetilise filmikunsti ereda­
maid esindajaid. Viimane oli meil 
külas mõni hooaeg tagasi filmiga 
«See hetk» ja meil on tahtmine te­
maga kontakte värskendada.

M. Rommi õhtu juhatas sisse aja­
kirja «Iskusstvo Kino» korrespon­
dent M. Dorfman, kes rääkis kaasa­
kiskuvalt toimetuse plaanidest ja  
andis ülevaate tähtsamatest filmi- 
uudistest. Ca 10 minutilist ülevaadet

filmimaailma uudistest soovitasid 
mitmed meie klubi liikmed uuel 
hooajal programmi võtta. M. Rom* 
mi loomingut planeerime ka 11. hoo* 
ajaks. (NB! Kõik asjast huvitatud 
võivad 20. septembril kell 16.00 veel 
•kord näha M. Rommi «M a usun siis* 
ki»).

Nõukogude filmiklassikat esindas 
üks tummfilmi perioodi suuri nime­
sid — D. Vertov. Kahju, et meie fil*  
milaenutuses ei ole sellelt meistrilt, 
kes oli üks dokumentaalfilmi aluste 
rajajaid, rohkem filme kui vaada* 
tud «Kolm laulu Leninist». Klas- 
sikaprögrammi kuulus ka filmi* 
loeng «Avastused ja  otsingud», mil* 
les prof. J, Vaisfeld andis filminäl* 
dete abil ülevaate nõukogude filmi­
kunsti tippteostest. Nõukogude fil­
mikunsti tutvustavale tsüklile pani 
punkti Moskva IX  rahvusvahelisel 
filmifestivalil 1975. a. peaauhinna ja  
sel aastal Oscari preemia võitnud 
«Dersu Uzala», milles vanameister: 
A. Kurosawa käsitles tänapäeval nii 
aktuaalseid vahekordi inimese ja  
looduse vahel ning inimese ja ini­
mese vahel.

Ankeet näitas, et üheks paremaks 
oli 10. hooajal poola režissöörile
A. Wajdale pühendatud õhtu, mär­
giti ära fragmente tema filmist 
«Tõotatud maa». Poola tänapäeva 
näitasid režissööride W. Solarži ja  
E. Zebrowski loomingule pühenda­
tud programmid. ;

Kapitalistlike riikide filmitoodan­
gust tutvusime mõningal määral 
Prantsusmaal 60. aastatel levinud- 
nn. «uue lainega». «Uus laine» tõi. 
oma algperioodil uut nii vormis kui 
sisus, kuigi vorm kippus tihtipeale 
domineerima. Omamata sotsiaalset 
sügavust -ja ideelist selgust jooksis 
see suund möödunud aastakümnendi 
lõpul ummikusse.

õpetlikud olid õhtud itaalia filmi» 
kunsti suurtelt režissööridelt F. Eel- 
linilt, M. Antonionilt, L. Viscontllt.

Uuel hooajal tahaksime põhjaliku­
mat tutvust teha ukraina filmiklas­
siku ja poeetilise suuna rajaja.
A. Dovženko loominguga, kellelt 
seni oleme vaadanud ainult Šedööv* 
rit «Maa»- Nüüd näeme ka fflme 
«Zvenigora» (1928), «Arsenal» (1929), 
«Aerograd» (1935),

Teistest nõukogude filmidest on 
plaani võetud K. Kiisa «Hullumeel­
sus» (1969), G. Panfilovi «Palun  
sõna» <1976), O. losseliani -«Pasto* 
raal» (1976), S. Mikaeljani «Preemia*! 
(1975).

Tutvumist jätkame ka poola fil­
mikunstiga. A. Wajdalt näeme 
«Kõik müügiks» (1969),

Jätkub Itaalia tsükkel. Plaanis on
B. Bertolucci «Konformist» (1970), 
M. Antonioni «Elukutse — Ifeporter*; 
(1975), režissööride: P. P . PasolinI, 
M. Belloechlo, V. Dzurlini, F- Rosi, 
G. Pontecorvo loomingule pühen­
datud õhtud. Seega rõhk eelkõige 
sotsiaalselt kaalukatele fUmidele.

USA filmikunstist tahame tutvus­
tada M. Scorsese filmi «Alice ei ela 
enam siin» (1973) ja  B. Fosse’i  muu­
sikali «Kabaree» (1973).

THT MERISALU

T U L G E  L A U L M A !
Veel on vakantseid kohti T P I Akadeemilise Naiskoori ridades. Ootame kõiki, kel 

peale vaimu värskena hoidmise on lusti häälele kõlavuse andmiseks. Lisaks saamis- 
rõõmüle leiate tähtsama — andmisrõõmu. Mõelnud ja otsustanud, tulge ennast proo­

vima esmaspäeval ja kolmapäeval kell 18.30 TP I aulas.

SUVEST SA I MÄLESTUS JA SÜVISEST RANNAST SAI SÜGISENE PILT.

Sergi Annilo — 70 Hooaeg lõppes.



Tallinna Polütehnilisi Insti- 
tunti ja kogu Eesti NSY elektri­
kute peret on tabanud ränk 
kaotus. 14. septembril lahkus 
meie hulgast ootamatult tehni­
kateaduste kandidaat, TPI 
elektrotehnika aluste kateedri 
dotsent Hans Jänes. TPI elekt- 
roenergeetika teaduskond kaotas 
ühe oma teenekama ja austus- 
väärsema pedagoogi ja teadlase, 
suurepärase inimese ja kolleegi.

Hans Jänes sündis 22. no­
vembril 1920. a. Tallinnas töö- 
lisDerekonnas. Tema visa püüd 
haridusele viis teda peale alg­
kooli lõpetamist õpinguid jätka­
ma Nõmme gümnaasiumi.

Majanduslike raskuste tõttu 
tilli õppimine ühendada elatus­
raha teenimisega algul ehitus­
töödel elektrimontööri abilisena, 
hiljem aitas tärganud muusika­
huvi tegelda orkestrandina.

Erakordselt eduka õpilasena va­
bastati ta õppemaksu maksmi­
sest Nõmme gümnaasiumis, mil­
le ta lõpetas 1940. a. kevadel. 
Sama aasta sügisel astus ta sü­
damelähedaseks saanud eriala — 
elektri •— edasiõppimiseks
Tallinna Tehnikaülikooli I kur­
susele. Algav sõda katkestas 
ta stuudiumi juha järgmisel 
suvel ning viis alul Tšeljabinski 
traktoritehasesse ja 1942. a. Ees­
ti laskurkorpusesse, kus ta suu­
nati Jaroslavli vastloodud Eesti 
Riiklikusse Kunstiansamblisse. 
Selle koosseisus teenindas 
H. Jänes Nõukogude rinnet ja 
tagalat kuni 1944. a. sügiseni. 
Töö eest rasketel sõjapäevadel 
autasustati teda medaliga «Vap­
ra töö eest Suures Isamaasõjas 
aastail 1941—1945.».

Koos nõukogude võimu taas­
kehtestamisega tuli ta tagasi 
Tallinna ja asus jätkama oma 
katkenud õpinguid Tallinna Po- 
lütehnilise Instituudi üliõpila­
sena. Eduka õppetöö instituudis 
sidus H. Jänes aktiivse ühis­
kondliku tööga, mille eest talle 
määrati M. I. Kalinini nimeline 
stipendium ja Eesti NSV Mi­
nistrite Nõukogu stipendium.

Lõpetanud TPI 1949. a. suvel 
kiitusega, suunati ta tööle TPI 
elektrotehnika teoreetiliste alus­
te kateedrisse assistendina ja 4 
aastat hiljem edutati ta vanem­
õpetajaks. 1956. a. valiti ta elekt­
rimasinate kateedri dotsendiks

ja 1962. a. sama kateedri juha­
tajaks.

H. Jänes oli juhtiv õppejõud 
kõigi elektriinseneride põhikur­
suse — elektrotehnika aluste — 
õpetamisel. Tema sulest ilmus 
rida õppemetoodilist materjale 
selle aine kohta. Ta oli ka init­
siaator, organiseerija ja läbi­
viija peamiste erialaõpikute tõl­
kimisel. Tema käe all on ellu 
saadetud üle kolme tuhande va­
bariigi elektriinseneri.

1957. a. valmis H. Jänesel 
iehnikakandidaadi väitekiri, 
mille ta edukalt kaitses sama 
aasta lõpul. Oma edasise teadus­
liku uurimistöö sidus ta sula­
metalli elektromagneetiliste in- 
duktsioonpumpade uurimisega, 
kujunedes selle teadusliku suu­
na organiseerijaks ja juhenda­
jaks. Tema juhendamisel on ka­
heksa tehnikateadlast edukalt 
kaitsnud kandidaadiväitekirju.

H. Jänese sulest on ilmunud 
65 teaduslikku artiklit, 7 õppe­
metoodilist tööd, neile lisaks veel 
6 autoritunnistust ja  18 teadus­
likku aruannet, mis kujunesid 
aluseks valminud doktori väite­
kirjale. Tema edukat tegevust 
teadusliku uurimistöö alal hin­
nati 1967. a. Nõukogude Eesti 
preemiaga.

Viljaka pedagoogilise ja tea­
dusliku töö kõrval võttis ta 
aktiivselt osa ühiskondlikust 
elust, olles TPI a/ü.-komitee 
esimees, Tallinna Linna Kalini­

ni rajooni TSN rahvasaadik ja 
paljude komisjonide liige. Vaba 
aega sisustas ta süstemaatiliselt 
spordiga ja osavõtuga TPI 
puhkpilliorkestri tegevusest, 
mille üheks asutajaliikmeks ta 
oli.

H. Jänese mitmekülgset ja 
viljakat tegevust õppejõuna, 
teadlasena ja ühiskondliku töö 
aktivistina on korduvalt ära 
märgitud rektori käskkirjades. 
Seda tööd märkis ka autasus­
tamine Vladimir Iljitš Lenini 
100. sünniaastapäeva tähista­
miseks medaliga «Vapra töö 
eest».

Kuigi dotsent Hans Jänes on 
meie hulgast lahkunud, jäi tema 
elutöö hindamatu väärtusena 
nõukogude teaduse varasalve. 
Mälestus temast kui väljapaist­
vast teadlasest, oma tegevusele 
piiritult andunud pedagoogist ja 
organisaatorist jääb meie kol­
lektiivi püsima.

Ärasaatmine laupäeval, 18. 
septembril kell 11.00 TPI aula- 
auditooriumis.

Kolleegid TPI elektro- 
energeetikateaduskonnast

Meri. Merel. Üksi. 
Paadiga. Purjekaga. 

Vahva.

'SOTSIALISTLIK
V Õ I3 T L .U 3

TPI-s on tehtud sotsialistliku 
võistluse kokkuvõtteid 1914. ja 1975. 
aasta kohta, on selgitatud paremad 
Ja mahajäänumad kateedrid, teadus­
konnad, laboratooriumid, osakonnad 
ja  allasutused. Paremusjärjestuse 
selgitamine toimub «TPI sotsialist­
liku võistluse juhendi» alusel, mis 
on kinnitatud 1974. a. sügisel kom- 
somolikomitee, rektoraadi, a/ü.-ko- 
mltee ja parteikomitee poolt.

Kateedrite tööd hinnatakse arvu­
liste näitajate ja eksperthinnangute 
alusel. Arröllsed töönäitajad on ja­
gatud nelja gruppi: 1. kaadrid, 2. 
teaduslik tõõ, 3. õppe-metoodillne 
tõõ, 4. kasvatustöö ja ühiskondllk- 
poliitiline tegevus.

Gruppides olevate näitajate arv 
kõigub kahest kuueni, kokku on 
neid 16. N ii näiteks on «kaadrites» 
6 näitajat, millest kaitstud doktorl- 
ja kandidaadidissertatsioonlde arv, 
stažeerimlsel viibinute ja sooritatud 
kandldaadlmiinimumi eksamite arv 
on tegelikult õppejõudude teadus­
liku töö sisukuse ja resultatiivsuse 
näitajad. Eeltoodu tõttu on kateedri 
teadusliku töö näitajad kaunis II- 
inetud ja ühekülgsed:

1. Artiklite ja ettekannete arv.
2. Autoritunnlstuste, patentide ja  

näitustest osavõttude arv.
3. Premeeritud UTÜ tööde arv.
4. Juhendatud ÜTÜ tööde arv. 
Näib, et esimene alapunkt on eba­

konkreetne ja ülekuhjatud. Otstar­
bekas oleks eraldi näidata ühes ala­
punktis konverentsidel ning süm­
poosionidel, teistes kateedrites (või 
kateedrltevahellstel) erialastel ja teo­
reetilistel seminaridel peetud ette­
kannete arvu; publitseeritud teadus­
like artiklite arv peaks samuti 
moodustama iseseisva alapunkti. 
Veel võiks sisse võtta niisuguse näi­
taja nagu kateedri riigieelarvelise 
teadusliku tõõ kogumahu suhe ka­
teedri aastakoormusesse. Juhendi 
Järgi ei kajastu sotsialistlikus võist­
luses üldse lepinguline uurimistöö, 
mille näitajaks võiks olla lepingute 
summaarne maksumus 100 kateedri 
liikme kohta (kuna enamik näita­
jaid on taandatud loo-le isikule).

öppe-metoodilist tööd hinnatakse 
juhendi järgi ainult kahe näitaja 
põhjal:

* Ilmunud õpikute ja mono­
graafiate arv

* Ilmunud metoodiliste materjalide 
arv.

Siia tuleks tingimata lisada ise­
seisvate alapunktidena teaduslik- 
metoodiliste artiklite arv ajakirja­
des ja  kogumikes, metoodlkaorgani- 
te (teaduskonna, instituudi, vaha- 
riigi jne.) koosseisu kuuluvate õppe­
jõudude arv ja analoogiliselt eelml- 
sele punktile plaanilise metoodika- 
tõõ mahu suhe kateedri aastakoor­
musesse.

Kasvatus- ja  ühiskondliku töö 
osas arvestatakse praeguse juhendi

kohaselt peetud õppetööväliste, rüh- 
majuhendajate, VTK-märklaste ja  
ühiskondlike organisatsioonide juh­
tivatesse organitesse valitute arvu. 
SKa tuleks ilmselt lisada veel 
markslsmi-Ienlnisml (või mõne 
muu) õhtuülikooll kuulajate arv. 
Peale valitavate organite määratak­
se kateedri liikmeid veel mitmesu­
guste komsijonide, nõukogude, ko­
mandode, kollektiivide (näiteks 
agitkolle&tilvl) liikmeiks. Ka sellis­
te ülesannete arv peaks kajastuma 
omaette punktina, samuti rühma 
juhendamine EÜE-s või kolhooside 
ahistamisel.

Lähteandmed arvuliste töönäitajate 
aktiivsuskoefttslentide arvutamiseks 
saadakse kateedrijuhatajatelt ja 
neid peaksid kontrollima a/ü.-komi- 
tee õppe-teadusliku tõõ komisjoni 
liikmed, sest mitmed sotsialistliku 
võistluse juhendi punktid on sõnas­
tatud ebamääraselt. Vaadeldes näi­
teks majandusteaduskonna poolt 
esitatud ja  arvuti poolt töödeldud 
andmeid tekitavad kahtlust nii mõ­
nedki näitajad. Kas tõesti ehituse 
ökonoomika ja organiseerimise ka­
teedri Iga liige juhendas keskmiselt 
25 UTÜ tööd? Kas Iga infotöötle­
mise kateedri liige avaldas aasta 
jooksul keskmiselt 5 teaduslikku 
artiklit (või tegi ettekande konve­
rentsil)? Miks statistika kateedri 
õppejõududest 0,002%-l puudub tea­
duslik kraad? Kas iga teenindus- 
Õkonoomika kateedri liige tõepoo­
lest pidas aasta jooksul keskmiselt 
35 õppetõõvälist loengut? Kui töö­
kaitse kateedri liikmetest on 95,2% 
valitud ühiskondlike organisatsioo­
nide juhtivatesse organitesse, peaks 
kateedris olema vähemalt 21 liiget. 
Käesolevaga ei taheta kahtluse alla 
panna kõigi näitena toodud andme­
te autentsust, vaid püütakse alla 
kriipsutada elementaarset tõde, et 
enne andmete arvutisse laskmist 
tuleks need Ikkagi kriitiliselt üle 
vaadata ja võimalikke kahtlusi 
kontrollida.

Aruaadavalt ei piirdu võimalike 
arvesse tulevate näitajate loetelu 
eeltoodutega. Nende arvu suurenda­
mine on aga tingimata vajalik, kui 
me tahame sotsialistliku võistluse 
tulemuste objektiivsust suurendada. 
Nimelt on praeguse juhendi järgi 
kateedrite paremusjärjestuse mää­
ramisel domineerivad subjektiivsed 
muljed ja arvamused.

Arvatavasti puutus lugejale juha 
ammu silma, et seni ei ole sõnagi 
juttu olnud kõrgema õppeasutuse 
kõige olulisemast töölõigust ja selle 
efektiivsusest, nimelt õppetööst. 
Häda on aga selles, et just õppetöö 
organiseerimist, läbiviimist on prak­
tiliselt võimatu arvuliselt hinnata. 
Kuidas väljendada arvudes õppe­
plaanide, programmide, tunni- ja  
kalenderplaanide kvaliteeti, loengu­
te, harjutuste, seminaride, labora­
toorsete tööde ja konsultatsioonide 
kasutegurit? On selge, et jooksva 
õppeedukuse ja isegi eksamitule­
muste alusel ei saa hinnata õppejõu 
tõõd, samuti ei anna küllalt objek­
tiivseid «hindamise aluseid ka üli­
õpilaste osavõtt loengutest ja ko­

duste tööde tähtaegse esitamise 
protsent, kuna sotsialistlik võistlus 
peab kajastama õppetöö efektiivsuse 
aastast kokkuvõtet.

Sedä arvestades toimubki õppe­
töö hindamine ekspertide (dekaan, 
prodekaanid, ühiskondlike organi­
satsioonide esindajad) poolt, kes 
üksteisest ’ sõltumatult määravad 
kateedrite paremusjärjestuse tea­
duskonnas. Ekspert-hinnangute sum­
ma alusel arvutatakse kateedri õp­
petöö efektiivsuse koefitsient, mis 
määrab mõistagi tema koha teadus­
konnas.

Oleks ju  loogiline arvata, et ka­
teeder, kellel on kõrged näitajad 
teadusliku, metoodilise ja  ühiskond­
liku töö alal ning kvalifitseeritud 
kaader, saavutab ekspertide hinnan­
gu alusel õppetöö organiseerimises 
samuti kohe esimeste hulgas. Aga ei! 
Subjektiivsus, muljed ja  arvamused 
võivad siin anda kurioosseid tule­
musi. Nimetatud nelja grupi arvu­
liste andmete põhjal saavutas ma­
jandusteaduskonna 9 kateedri hulgas 
esikoha statistika kateeder, aga õp­
petöö organiseerimises jäi see ka­
teeder jagama 8. ja 9. kohta koos 
majandusmatemaatika kateedriga 
(kes arvuliste näitajate põhjal tuli
4. kohale); tootmise Ökonoomika ja  
organiseerimise kateeder, kellele 
arvulised näitajad andsid 7. koha, 
sai ekspertide poolt õppetöö orga­
niseerimises 2. koha.

Kahjuks aga sellega hindamise 
lõpptulemuse kujunemise subjek­
tiivsus veel ei piirdu. Lõpptule­
muste materjalidest ja  juhendist ei 
selgu, kelle väärarusaamise tõttu 
loetakse Õppetöö efektiivsuse eks­
perthinnang arvuliseks näitajaks 
samaväärselt kaadrite, teadusliku, 
öppe-metoodillse ja  ühiskondliku 
tõõ näitajatega Ja nende viie grupi 
põhjal arvutatakse kateedri sum­
maarne a r v u l i s t e  näitajate ak­

tiivsus. Vähe sellest! Igal grupil on 
veel oma kaalukoefitslent, mis õp­
petööl (s. t. tegelikult mlttearvuli- 
sel näitajal) on 0,33, kõigil teisel 
neljal tegelikult arvulisel näitajal 
kokku aga ainult 0,67.

Pärast sellist ebaõiget summaar­
sete arvuliste aktiivsuskoefltsientide 
arvutamist toimub aga veelkord 
kateedrite järjestamine ekspertide 
poolt, seekord juha üldiselt kõigi 
tööliikide koondhindena. Sedapuh­
ku pärivad viimased kohad raama­
tupidamise, majandusmatemaatika 
ja tööstuse juhtimise ja planeeri­
mise kateeder (viimane sai senise
3. koha asemel 7. koha), esikoha 
pälvis aga tootmise ökonoomika ja 
organiseerimise kateeder.!

Lõppeks arvutatakse (ebakorrekt­
se) summaarse arvulise aktiivsus- 
koefitsiendi ja  ekspertide lõpphin­
nangu alusel Iga kateedri aastane 
aktllvsuskoefitslent, s. t. määratakse 
kateedrite paremusjärjestus. Real 
juhtudel on selle kujunemine ma­
jandusteaduskonnas loogiline ja 
seaduspärane, paaril korral aga 
näib see olevat liialt subjektiivse­
test faktoritest mõjutatud (vt. tabe­
lit)............................................... ..

On arusaadav, et 16 arvulise näi­
taja ja  kahekordse eksperthinnangu 
niisugune matemaatiline töötlemine, 
nagu see on toimunud TPI-s kahel 
vihmasel aastal, ei taga alati objek­
tiivsete lõpptulemuste kujunemist. 
Sotsialistlik võistlus, mis peab töö­
tajaid Innustama oma tõõ paranda­
misele ja puuduste kõrvaldamisele, 
võib üldise kasu asemel tuua kahju, 
põhjustada võistlusest osavõtjate 
pettumist ja solvumist. Toodud ana­
lüüsist järeldub, et arvulisi näita­
jaid on vähe, paljud olulised töö­
lõigud on hoopis välja jäänud või 
on neile kaalukoefitslentide mõjul

antud teenimatult välke tähtsus- 
Praeguse süsteemi juures on näi­
teks VTK märgi saamisel või UTU" 
tõõ premeerimisel umbes sama kaal,, 
mis doktoridissertatsiooni kaitsmi­
sel.

Ilmselt on hädavajalik senine sot­
sialistliku võistluse juhend põhjali­
kult läbi arutada, arvestada tehtud1' 
ja tehtavaid täiendusettepanekuM 
ja piirata eksperthinnangute mõju 
lõplikule paremusjärjestusele. Ku­
na õppetõö efektiivsust arvatavasti 
ei õnnestu arvuliselt hinnata, tuleks 
selle kaalumine jätta ekspertide 
hooleks, kelle osa sellega peaks 
piirdumagi. Kui ülejäänud töölõi­
gud on küllaldaselt arvuliste näita­
jate abil Iseloomustatud, langeb ära  
vajadus nende veelkordseks üle­
hindamiseks ekspertide poolt, kelle 
arvamused võivad olla Ikkagi suu­
remal või vähemal määral subjek­
tiivsed.
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